
V N I T Ř N Í  N O R M A  U P

R-B-19/19-N01

Novela č. 1

Cestovní náhrady

Obsah:	 Tato	novela	mění	některé	pasáže	této	vnitřní	normy	UP	v	souvislosti	
se	vznikem	vysokoškolského	ústavu	s	názvem	Český	institut	výzkumu	
a	pokročilých	technologií	na	UP	(CATRIN).

Garant:	 vedoucí	Oddělení	řízení	lidských	zdrojů

Platnost:	 24.	ledna	2020

Účinnost:		 1.	února	2020



2	 Vnitřní	norma	UP	č.	R-B-20/02

Novela č. 1 
Cestovní náhrady

Článek 1
Úvodní ustanovení

1. V	souvislosti	se	vznikem	Českého	institutu	výzkumu
a	pokročilých	technologií	Univerzity	Palackého	v	Olo-
mouci	(CATRIN)	a	s	pravomocemi	jeho	ředitele	a	dal-
ších	orgánů	se	projevila	potřeba	přepracovat	některá
ustanovení	normy	Cestovní	náhrady.

Článek 2
Změny

1. V	čl.	1	odstavec	3	nově	zní:
„3.	 Vedoucí	zaměstnanci	součástí	UP	(na	fakultě	dě-
kan,	na	rektorátu	kvestor	a	na	ostatních	součástech
UP	ředitelé)	jsou	povinni	pověřit	na	jejich	součásti	UP
likvidací	cestovních	příkazů	a	zajištěním	související
agendy	cestovních	náhrad	konkrétní	osobu	či	osoby
(dále	jen	„likvidátor“),	a	to	v	souladu	s	organizačním
řádem	příslušné	součásti	UP.	Vedoucí	zaměstnanec
součásti	UP	může	pověřit	jednotlivými	úkoly	likvidá-
tora	dle	této	normy	různé	osoby.	Po	dohodě	kvestora
s	ředitelem	vysokoškolského	ústavu	nebo	univerzitní-
ho	zařízení	může	pro	takový	vysokoškolský	ústav	nebo
univerzitní	zařízení	tuto	agendu	zajišťovat	zaměstnanec
pracovně	zařazený	na	rektorátu.	O	tom,	kdo	je	likvidá-
torem	na	součásti	UP	je	povinen	její	vedoucí	zaměstna-
nec	vhodnou	formou	informovat	zaměstnance	pracovně
zařazené	na	této	součásti	UP	a	neprodleně	rovněž	Cen-
trum	výpočetní	techniky	UP	(dále	jen	„CVT“)	za	účelem
nastavení	elektronických	systémů.“

2. V	čl.	5	odstavec	9	nově	zní:
„9.	 V	případě	zahraničních	pracovních	cest	děkanů,
prorektorů,	ředitelů	vysokoškolských	ústavů,	kvestora
a	kancléře	v	rámci	této	funkce	schvaluje	cestovní	pří-
kaz	jako	bezprostředně	nadřízený	vedoucí	zaměstnanec
rektor.“

3. V	čl.	7	odstavec	2	nově	zní:
„2.		Pracovní	dobou	zaměstnance	je	doba	v	souladu
s	kolektivní	smlouvu	stanovená:

a) Pracovním	řádem	UP	nebo
b) individuálním	písemným	rozhodnutím	 rektora

na	rektorátu,	děkana	na	fakultě	nebo	ředitele	na	jiné
součásti	UP,	je-li	k	tomu	oprávněn	jejím	statutem,
nebo

c) sjednaná	v	pracovní	smlouvě	nebo	dohodě	o	pracích
konaných	mimo	pracovní	poměr	s	konkrétním	za-
městnancem.“

4. Příloha	č.	1	normy	Cestovní	náhrady	se	nahrazuje	Pří-
lohou	č.	1	této	novely.

Článek 3
Přechodná ustanovení

1. V	měsíci	lednu	roku	2020	se	na	UP	použijí	sazby	ces-
tovních	náhrad	dle	vyhlášky	ministerstva	práce	a	so-
ciálních	věcí	č.	358/2019	Sb.,	o	změně	sazby	základní
náhrady	za	používání	silničních	motorových	vozidel
a	stravného	a	o	stanovení	průměrné	ceny	pohonných
hmot	pro	účely	poskytování	cestovních	náhrad.	Nic-
méně	tam,	kde	dosavadní	příloha	č.	1	normy	Cestovní
náhrady	nebo	příloha	č.	1	této	novely	stanoví	výhodnější
podmínky	než	zmíněná	vyhláška,	použije	se	varianta
pro	zaměstnance	nejpříznivější.

2. Pro	pracovní	cesty,	které	byly	započaty	v	lednu	2020,
avšak	přesahují	do	února	2020	nebo	jsou	v	únoru	2020
vyúčtovány,	se	použije	ta	varianta	sazeb	cestovních	ná-
hrad,	která	je	pro	ně	nejpříznivější.

3. Změny	dle	článku	2	odstavců	1	až	3	se	uplatní	v	praxi
až	od	okamžiku	vzniku	vysokoškolského	ústavu.

Článek 4
Závěrečná ustanovení

1. Přílohou	č.	1	této	novely	je	Sazebník	cestovních	náhrad.
2. Tato	novela	nabývá	platnosti	dnem	jejího	zveřejnění
a	účinnosti	dnem	1.	2.	2020.

V	Olomouci	dne	24.	ledna	2020

prof.	Mgr.	Jaroslav	Miller,	M.	A.,	Ph.	D., v. r.  

rektor	UP



3	 Vnitřní	norma	UP	č.	R-B-20/02

Ve	smyslu	§	163	zákona	jsou	s	účinností	od	1.	2.	2020	
na	UP	platné	tyto	sazby:

A.	Stravné:
(viz	čl.	3	odst.	5	písm.	a)	a	b)	normy)

počet	hodin	v	kalendářním	dni Kč
5	-	12 90,-
12	–18 140,-
více	než	18 220,-

B.	Náhrady	za	používání	soukromých	silničních	motoro-
vých	vozidel	při	pracovních	cestách:
(viz	čl.	3	odst.	3	písm.	c)	bod	ii.	normy)

typ	vozidla 1	km/Kč
jednostopá	a	tříkolka 1,10
osobní	aut. 4,20
osobní	automobil	+	přívěs 4,20	+15%

C.	Ceny	pohonných	hmot:
(viz	čl.	3	odst.	3	písm.	c)	bod	iv.	normy)

V	případě,	že	zaměstnanec	nedoloží	doklad	o	ceně	
pohonných	hmot,	uplatní	zaměstnavatel	údaje	stanove-
né	 vyhláškou	 MPSV	 pro	 příslušný	 rok.	 Pro	 rok	 2020	
jsou	 stanoveny	 průměrné	 ceny	 pohonných	 hmot	 pro	
účely	po-skytování	cestovních	náhrad	takto:

druh	pohonné	hmoty sazba
benzín	automobilový	
– oktanové	číslo	95

32,00	/	l

benzín	automobilový 
– oktanové	číslo	98

36,00	/	l

nafta	motorová 31,80	/	l
elektřina 4,80	Kč	/	kWh

Příloha	č.	1

Sazebník	cestovních	náhrad


